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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. В настоящее время внедрение

ИТ-решений, ИТ-продуктов во все сферы жизни не только улучшает качество

оказываемых услуг и создаваемых продуктов, но и оказывает мультипликативный эффект

на экономические показатели страны. Базой для создания подобных ИТ-надстроек

является ИТ-инфраструктура, которая позволяет трансформировать экономику

Российской Федерации в цифровую. На момент исследования для создания и развитии

ИТ-инфраструктуры в Российской Федерации приняты стратегические документы:

национальная программа «Цифровая экономика Российской Федерации»

и «Прогноз долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации

до 2030 года».

На глобальном уровне инфраструктурные проекты чаще всего реализуются через

механизм государственно-частного партнерства (далее – ГЧП). Этот подход является

ключевым инструментом для эффективного взаимодействия между государственным

и частным секторами, обеспечивая успешную реализацию масштабных инициатив.

В Российской Федерации также используют ГЧП, причем преимущественно через

концессионные соглашения (далее – КС). Сегодня механизм КС, включая финансовый

механизм, хорошо отработан в ключевых инфраструктурных секторах экономики, таких

как транспорт, энергетика и ЖКХ. Однако финансирование проектов в области

ИТ-инфраструктуры посредством КС остается сравнительно новой практикой

как для Российской Федерации, так и для зарубежных стран.

Степень разработанности темы исследования. Практическим аспектам

формирования ИТ-инфраструктуры посвящены работы Х.И. Аминова, Е.А. Фирсовой,

И.Л. Андреевского, Н.Н. Косиновой, М.Ю. Поповой, А.Б. Анисифорова, И.А. Заярной,

О.П. Литовченко.

Теоретико-методические аспекты реализации проектов ГЧП, в том числе КС

рассматривались в работах Я.В. Савченко, Т.А. Нураева, О.В. Чистяковой, Т.А. Луниной,

Н.П. Бакаленко, И.Ю. Мерзлова, О.А. Лукиновой, Н.Д. Писаренко, Л.П. Гусевой,

А.И. Кустова, М. Масленниковой, В.В. Глухова, И.А. Бабкина, А.В. Бабкина.

Отраслевые особенности использования КС при реализации инфраструктурных

проектов исследовались в работах следующих авторов: Л.А. Макаровой,

Е.Л. Невзгодиной, С.А. Правкина, В.В. Горяну, А.О. Крюковой, Е.А. Мамышевой,

Е.К. Виноградовой, Г.Л. Толкаченко.
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Содержание финансового механизма ГЧП, в том числе КС рассмотрено

в исследованиях авторов Е.Б. Тютюкиной, Т.Н. Седаш, Д.А. Егоровой, И.А. Хасянова,

П.В. Карцева, А.А. Аканова, Ж.Н. Тропиной, В.А. Рахаева, М.И. Черваковой,

И.С. Трашкина, Ю.А. Плескачева, Ю.Ю. Пономарева, К.В. Ростислава, И.Б. Титова,

Д.В. Качкина, Д.Е. Смирновой, Т.А. Спицыной, Е.В. Марголиной, Э.Р. Закировой,

Т.В. Абузяровой, Е.В. Чудиновой, А.В. Любченко, А.Б. Хайрлиевой, Д.А. Смирновой,

С.Г. Стерника, С.Ю. Семенова, Е.А. Разумовской, В.И. Халина.

Несмотря на наличие вышеперечисленных исследований, следует отметить

недостаточную разработанность теоретико-методических аспектов формирования

и использования финансового механизма при реализации проектов в ИТ-инфраструктуре

на основе КС при их высокой практической значимости в Российской Федерации,

что и стало предпосылкой выбора темы, цели и задач исследования.

Цель исследования заключается в разработке теоретико-методических

положений и научно-практических рекомендаций, направленных на развитие

финансового механизма реализации проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС

для повышения его эффективности.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

– выявить принципы создания финансового механизма реализации КС

в ИТ-инфраструктуре;

– систематизировать финансовые инструменты и экономические рычаги,

формирующие финансовый механизм реализации проектов в ИТ-инфраструктуре

с учетом особенностей различных моделей КС;

– разработать алгоритм выбора финансового механизма реализации проектов

в ИТ-инфраструктуре на основе КС;

– предложить методический подход для определения эффективности финансового

механизма реализации проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС;

– разработать научно-практические рекомендации по формированию финансовых

инструментов для реализации проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС

с использованием субконцессионного соглашения (далее – субконцессия);

– разработать научно-практические рекомендации по определению критерия

принятия решения о необходимости компенсации концессионеру недополученного

дохода в проектах ИТ-инфраструктуры для получения бюджетного субсидирования.

Объектом исследования выступает финансовый механизм, применяемый

для реализации проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС.
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Предмет исследования – финансово-экономические отношения, возникающие

при формировании КС в ИТ-инфраструктуре.

Методология и методы исследования. Положения теории корпоративных

финансов и финансового менеджмента, исследования отечественных и зарубежных

авторов по проблемам финансирования ГЧП являются теоретической основой

исследования.

Методология исследования направлена на достижение поставленных целей и задач

и основана на: общенаучных и эмпирических методах познания (обобщение, синтез,

анализ и классификация), системном подходе, а также специфических методах, таких как

моделирование, анализ статистических данных и прогнозная аналитика. Для проведения

расчетов и визуализации используется программный комплекс Microsoft Excel.

Информационная база исследования включает нормативные правовые акты

Российской Федерации; исследования отечественных и зарубежных авторов;

статистические данные Национального центра ГЧП, Росинфра, международных

организаций (Global Infrastructure Hub, DARPA); базы данных Всемирного банка

и Европейского инвестиционного банка; бухгалтерскую отчетность отечественных

ИТ-компаний.

Область исследования диссертации соответствует п. 18. «Проектное и венчурное

финансирование» Паспорта научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические

науки).

Научная новизна заключается в развитии теоретико-методических положений,

нацеленных на повышение эффективности формирования финансового механизма

реализации проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС.

Положения, выносимые на защиту:

– определены принципы создания финансового механизма реализации проектов

в ИТ-инфраструктуре на основе концессионных соглашений: разделения и соответствия

этапу финансирования (структурирование процесса финансирования инвестиционного

проекта на отдельные этапы с выделением потенциальных источников и инструментов

финансирования для каждого из них); ожидания (влияние на структуру и стоимость

источников финансирования выбора способа наиболее целесообразного и эффективного

использования прав на создаваемый объект в сфере ИТ-инфраструктуры);

приоритетности (необходимость ранжирования источников/инструментов

финансирования по приоритетности использования); обеспечения доходности

(привлечение источников/инструментов финансирования только в случае обеспечения
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требуемого уровня их доходности); замещения (наличие перечня потенциальных

источников/инструментов финансирования, возможных к привлечению взамен

изначально планируемых или при недостаточности их объема); финансовой

устойчивости (соответствие стоимости и сроков привлечения источников/инструментов

финансирования проекта уровню рентабельности деятельности и графику денежных

потоков концессионера). Предложенные принципы способствуют формированию

эффективного финансового механизма реализации проектов для использования

концессионных соглашений в ИТ-инфраструктуре (С. 23-28);

– теоретически обоснован состав финансового механизма реализации проектов

по созданию типовых объектов ИТ-инфраструктуры, включающих центры обработки

данных (далее – ЦОД), комплексные решения (далее – КР), программное обеспечение

(далее – ПО), в разрезе моделей концессионных соглашений. На основе этого и с учетом

совокупности критериев (функций и вида дохода концессионера, капиталоемкости

проекта) разработана матрица выбора финансовых инструментов и экономических

рычагов (С. 49-54);

– разработан и апробирован алгоритм выбора финансового механизма реализации

проектов в ИТ-инфраструктуре на основе концессионного соглашения, который

в отличие от существующих основывается на предложенной матрице выбора финансовых

инструментов и экономических рычагов, их ранжировании по степени приоритетности

по ключевым характеристикам ИТ-проектов на основе экспертной (балльной) оценки,

и заключается в выборе наиболее эффективного финансового механизма из всех

потенциально возможных по критерию минимизации его стоимости

для концессионера (С. 54-63);

– предложены методические подходы: 1) к расчету эффективности финансового

механизма концессионных соглашений при реализации проектов в ИТ-инфраструктуре,

в качестве которой принимается минимальная стоимость входящих в финансовый

механизм элементов на всех стадиях жизненного цикла инвестиционного проекта;

2) к оценке стоимости финансовых инструментов (прямых инвестиций спонсора


[…]


компенсации концессионеру недополученного дохода путем предоставления

минимального гарантированного дохода (далее – МГД), используя следующий алгоритм:

1) Рассчитать прогнозный ROICср для проекта в форме КС по формуле (17)

ROICср =
∑ ROICt

n
t=1

n
, (17)

где ROICt – рентабельность инвестиционного проекта за соответствующий год (t) его

реализации;

n – общее количество лет, в течение которых реализуется инвестиционный проект.

Показатель ROICt рассчитывается по формулам (18) и (19)

ROICt =
NOPATt

оперICt
, (18)
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NOPATt = оперEBITt − НПоперt, (19)

где NOPATt (Net Operating Profit After Tax) – показатель чистой операционной

прибыли, отражающий результат – эффект и отдачу на инвестированный капитал

в году t;

оперICt – cумма инвестированного капитала на конец года t;

оперEBITt – прибыль от операционной деятельности до налогообложения и уплаты

процентов в году t;

НПоперt – текущий налог на прибыль, начисляемый на операционную

деятельность по инвестиционному проекту в году t.

Расчет инвестированного капитала за первый и каждый последующий год

реализации проекта осуществляется по формулам (20) и (21)

оперICв1 = оперICв0 + оперIC1, (20)

оперICвt = оперICв(t − 1) + оперICt, (21)

где оперICв1 – общий объем инвестированного капитала для первого года проекта;

оперICв0 – сумма инвестиций, привлеченных в нулевом году, когда стартуют

первые вложения;

оперIC1 – дополнительный объем инвестированного капитала, предусмотренный

для первого года проекта;

оперICвt – совокупный инвестированный капитал на год t;

оперICв(t − 1) – совокупный инвестированный капитал для года (t-1);

оперICt – дополнительный инвестированный капитал для 1 года (t).

2) Сравнить полученный показатель с медианным ROIC по соответствующему

объекту ИТ-инфраструктуры (ПО/КР/ЦОД), который определяется как медианное

значение показателей ROIC всех проектов по созданию объекта (ПО/КР/ЦОД),

реализованных с использованием КС на момент заключения данного КС.

3) В случае, если прогнозный ROICср по проекту меньше, чем медианный ROIC,

это обусловливает необходимость применения МГД в данном КС.

Этот подход может быть реализован лишь при наличии базы данных

о завершенных КС по созданию объектов ИТ-инфраструктуры (ПО/КР/ЦОД).
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В настоящее время при отсутствии базы накопленных данных предлагается

рассчитывать медианный ROIC по операционной деятельности организаций,

реализующих проекты по созданию объектов ИТ-инфраструктуры. В данном случае

медианный ROIC рассчитывается на базе бухгалтерской отчетности компаний-аналогов

(компаний, создающих аналогичные объекты в рамках своей деятельности).

Для расчета медианного ROIC отобраны компании, предоставляющие товары

(работы, услуги), связанные с объектами КС в ИТ-инфраструктуре. Критерии выбора

организаций: организация не входит в реестр средних и малых предприятий;

присутствует полный объем бухгалтерской отчетности за период 2015-2022 гг.;

основная деятельность организаций связана с определенным объектом

ИТ-инфраструктуры. В результате отобраны по 10 компаний, создающих объекты ПО,

КР и ЦОД. Результаты расчетов представлены в таблице 8.

Таблица 8 – Результаты расчета медианного значения ROIC по объектам ИТ-инфраструктуры

Объект КС

в ИТ-инфраструктуре

Количество

наблюдений

ROICмед, в процентах Средний ROICмед,,

в процентах по методу 1 по методу 2

ПО 80 30,1 34,4 32,3

КР 80 17,5 21,1 19,3

ЦОД 80 9,6 15,9 12,7

Источник: составлено автором.

Таким образом, при заключении КС в настоящее время данные показатели можно

использовать в качестве критерия принятия решения об использовании МГД в проектах

ИТ-инфраструктуры.

III Заключение

Общий научный результат выполненного исследования заключается в развитии

финансового механизма реализации проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС

для повышения эффективности их использования и типизации при создании

инфраструктурных объектов в ИТ-сфере.

В работе проведен анализ особенностей КС при создании различных объектов

ИТ-инфраструктуры, на основе которого предложены принципы создания финансового

механизма реализации проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС. Анализ
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финансового механизма реализации инвестиционных проектов в Российской Федерации

позволил разработать матрицу выбора потенциальных финансовых инструментов

и экономических рычагов для формирования финансового механизма реализации

проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС. Разработан и апробирован алгоритм выбора

финансового механизма реализации проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС.

Предложен методический подход к расчету эффективности финансового механизма

и стоимости каждого финансового инструмента и экономического рычага, используемого

в финансировании инвестиционного проекта, реализуемого в рамках КС. Для проектов

ИТ-инфраструктуры, требующих специфичного телекоммуникационного оборудования,

ЭКБ и модулей в модель КС, разработаны предложения по вводу третьего участника

– промышленной организации, которая в рамках КС будет осуществлять производство

и поставку концессионеру необходимого телекоммуникационного оборудования, ЭКБ,

модулей на условиях субконцессионного соглашения между концессионером

и промышленной организацией. Также предложены рекомендации по формированию

финансовых инструментов для реализации проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС

с использованием субконцессии: коммерческого кредита, предоставляемого

концессионером субконцессионеру с использованием целевого субсидирования

производства и/или НИОКР; банковского кредита, предоставляемого субконцессионеру

на льготных условиях, при осуществлении связанного банковского кредитования

в рамках КС; платы концедента при осуществлении бюджетного финансирования

субконцессионера в рамках КЖЦ. Для обоснования предоставления бюджетных

субсидий концессионеру в целях обеспечения МГД предложено и апробировано

использование показателя ROIC.
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