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Диссертационная работа Курбатова A.M. выполнена в рамках реализации

национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации», в

соответствии с которым должна быть создана устойчивая и независимая

национальная ИТ-инфраструктура. Исследование посвящено развитию теоретико-

методических положений, направленных на повышение эффективности

финансовых механизмов концессионных соглашений, используемых лля

реализации инвестиционных проектов по созданию И I-инфраструктуры.

Следует отметить, что все заявленные результаты (принципы создания

финансового механизма реализации КС в ИТ-инфраструктуре, выявленные и

систематизированные финансовые инструменты и экономические рычаги,

формирующие финансовый механизм реализации проектов в ИТ-инфраструктуре

на основе КС, разработанный алгоритм выбора финансового механизма реализации

проектов в ИТ-инфраструктуре на основе КС, предложенный методический подход

для определения эффективности финансового механизма реализации проектов в

ИТ-инфраструктуре и составляющих его элементов, разработанные научно-

практические рекомендации по использованию субкоицессии и критерия

обеспечения минимальной гарантированной доходности концессионеру) обладаюi

научной новизной и развивают теорию корпоративных финансов в части

отраслевых особенностей ИТ-инфраструктуры и концессионных соглашений.

Наряду с теоретической значимостью сильной стороной исследования

является ее практико-ориентированный характер, о чем евидетельств\е1

апробация результатов на научно-практических конференциях, а также научные

публикации автора.

С научно-практической точки зрения представляет интерес разработанный и

апробированный на выборке компаний различных объектов ИТ-инфраструктуры

(ПО, КР, ЦОД) показатель ROIC (англ. return on invested capita) в качестве критерия

минимальной доходности для принятия решения о необходимости компенсации

концессионеру недополученного дохода в проектах ИТ-инфраструктуры

посредством предоставления бюджетного субсидирования. В то же время в

автореферате не раскрыт алгоритм действий участников K O I I U C C C H O I I I I O I о

соглашения в случае превышении рыночного ROIC в ИТ-секторе над проекi пым.

зафиксированным в КС.

В целом, содержание автореферата, а также раскрытие в нем положений,

выносимых на защиту, позволяет сделать вывод о том. что диссертационная работа

Курбатова A.M. отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, и автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 5.2.4 «Финансы».
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